1 / 8

证券代码：002416 证券简称：爱施德 公告编号：2025-065

深圳市爱施德股份有限公司

关于向供应商申请赊销额度提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次被担保方深圳市乐意营销有限公司、深圳市酷优数科有限公司、深圳市酷果

星创数码有限公司最近一期资产负债率超过 70%，敬请投资者充分关注担保风险。

深圳市爱施德股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 12月 8日召开第六

届董事会第二十三次（临时）会议审议通过了《关于向供应商申请赊销额度提供担保

的议案》，上述议案尚需提交股东会审议，具体内容如下：

一、担保情况概述

公司及全资子公司西藏酷爱通信有限公司（以下简称“西藏酷爱”）、深圳市酷

动数码有限公司（以下简称“酷动数码”）、北京酷联通讯科技有限公司（以下简称

“北京酷联”）、深圳市乐意营销有限公司（以下简称“乐意营销”）、深圳市酷果

星创数码有限公司（以下简称“酷果星创”）、深圳市乐爱时代科技有限公司（以下

简称“乐爱时代”）、控股子公司深圳市酷优数科有限公司（以下简称“酷优数科”）

拟向供应商苹果电脑贸易（上海）有限公司（以下简称“苹果公司”）申请赊销额度，

人民币伍拾亿元整（50亿元），公司及全资子公司西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、

乐意营销、酷果星创、乐爱时代、控股子公司酷优数科将为上述事项提供交叉担保，

担保总额共计人民币伍拾亿元整（50亿元）。西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意

营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数科为本次担保事项的被担保人，同时作为公司本

次担保事项的反担保人，以连带责任保证担保的方式向公司提供反担保。

二、被担保人基本情况

1、被担保人具体情况如下

2 / 8

公司

名称

注册资

本（万

元）

经营范围

公司

持股

比例

与

公

司

存

在

的

关

联

关

系

成立日期 注册地点

法

定

代

表

人

西藏

酷爱

通信

有限

公司

20000

一般项目：电子产品、家用电器、通讯产品（不

含无线电通讯设备）、电脑软件及配件、机械

设备、五金交电、文具用品、针纺织品、体育

用品的销售；电子技术推广服务、经济贸易咨

询服务；信息咨询（不含限制项目）；会议服

务；投资管理（不含金融、经纪业务）；投资

咨询（不含金融、经纪业务）；项目投资、股

权投资、实业投资；数码电子产品及相关配件、

通讯产品、家电的维修服务（除依法须经批准

的项目外，自主开展法律法规未禁止、限制的

经营活动）

100%

全

资

子

公

司

2010年 12月

1日

拉萨经济

技开发区

阳光新城 B

区 3栋 2单

元 601 室

米

泽

东

深圳

市酷

动数

码有

限公

司

16000

一般经营项目是：数码电子产品及相关配件、

通讯产品、家电的批发、销售，电动车销售、

国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；数

码电子产品及相关配件、通讯产品、家电的维

修（仅限分支机构经营）；数码电子产品延长

保修服务、信息咨询（不含限制项目）；从事

货物、技术进出口业务（不含分销、国家专营

专控商品）。住房租赁；非居住房地产租赁；

租赁服务（不含许可类租赁服务）。信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；商务代理

代办服务；销售代理；企业形象策划；企业管

理咨询；会议及展览服务；信息技术咨询服务；

数字技术服务；计算机系统服务；咨询策划服

务；国内贸易代理；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；图

文设计制作；平面设计；专业设计服务；广告

设计、代理；广告制作；旧货销售；再生资源

回收（除生产性废旧金属）。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）预包装食品销售。第二类增值电信业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

100%

全

资

子

公

司

2006年 10月

19日

深圳市福

田区泰然

大道东泰

然劲松大

厦 20G

季

刚

3 / 8

北京

酷联

通讯

科技

有限

公司

500

技术推广、技术开发、技术服务、技术转让、

技术咨询；销售电子产品、通讯设备、机械设

备、计算机、软件及辅助设备、五金交电、文

具用品、针纺织品、体育用品；经济贸易咨询。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；以及依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

100%

全

资

子

公

司

2012年 4月

23日

北京市朝

阳区百子

湾西里 302

号楼四层

403室

李

振

深圳

市乐

意营

销有

限公

司

1000

一般经营项目是：平面设计；图文设计制作；

广告设计、代理；市场营销策划；企业形象策

划；企业管理；企业管理咨询；商务信息咨询

（不含投资类咨询）；广告制作；摄像及视频

制作服务；通讯设备销售；电子产品销售；国

内贸易代理；信息技术咨询服务；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；3D打印服务；

商务代理代办服务；个人商务服务；计算机软

硬件及辅助设备批发；日用百货销售；家用电

器销售；计算机软硬件及辅助设备零售。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动），许可经营项目是：无

100%

全

资

子

公

司

2021年 10月

20日

深圳市福

田区沙头

街道天安

社区泰然

四路 26号

泰然科技

园劲松大

厦 20H

芮

晓

明

深圳

市酷

优数

科有

限公

司

1000

一般经营项目是：移动通信设备销售；电子产

品销售；电子专用设备销售；电子专用材料销

售；软件开发；电子、机械设备维护（不含特

种设备）；计算机系统服务；计算机及办公设

备维修；计算机及通讯设备租赁；办公设备租

赁服务；计算机软硬件及辅助设备批发；计算

机软硬件及辅助设备零售；租赁服务（不含许

可类租赁服务）；互联网销售（除销售需要许

可的商品）；文化用品设备出租；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨

询服务；业务培训（不含教育培训、职业技能

培训等需取得许可的培训）；会议及展览服务。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动），许可经营项目是：无

51%

控

股

子

公

司

2023年 12月

29日

深圳市南

山区粤海

街道大冲

社区科发

路 83号南

山金融大

厦 1804

吴

磊

深圳

市酷

果星

创数

码有

限公

司

2000

经营范围包含：移动通信设备销售；通讯设备

销售；电子产品销售；通讯设备修理；照相机

及器材销售；电动自行车销售；日用电器修理；

货物进出口；技术进出口；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；住房租赁；非居住房地产租赁；租赁服务

（不含许可类租赁服务）；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；商务代理代办服务；

销售代理；企业形象策划；企业管理咨询；会

100%

全

资

子

公

司

2025年 3月

27日

深圳市福

田区沙头

街道天安

社区泰然

四路 26号

泰然科技

园劲松大

厦 20F

芮

晓

明

4 / 8

议及展览服务；信息技术咨询服务；数字技术

服务；计算机系统服务；咨询策划服务；国内

贸易代理；图文设计制作；平面设计；专业设

计服务；广告设计、代理；广告制作；旧货销

售；再生资源回收（除生产性废旧金属）；食

品销售（仅销售预包装食品）。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）̂ 第二类增值电信业务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）。

深圳

市乐

爱时

代科

技有

限公

司

1000

经营范围包含：一般经营项目：电子产品销售；

通讯设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；

通信设备销售；移动通信设备销售；家用电器

销售；日用家电零售；日用百货销售；可穿戴

智能设备销售；电器辅件销售；电动自行车销

售；网络设备销售；计算机软硬件及辅助设备

批发；通讯设备修理；计算机及办公设备维修；

日用电器修理；软件开发；数字技术服务；计

算机系统服务；信息技术咨询服务；企业管理；

企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）；销售代理；贸易经纪；国内贸

易代理；商务代理代办服务；技术进出口；货

物进出口；食品销售（仅销售预包装食品）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；市场营销策划；企业形

象策划；3D打印服务；图文设计制作；平面设

计；专业设计服务；广告设计、代理；广告制

作；会议及展览服务；住房租赁；非居住房地

产租赁；租赁服务（不含许可类租赁服务）；

旧货销售；再生资源回收（除生产性废旧金属）；

第二类医疗器械销售。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可经营项目：第一类增值电信业务；第二类增

值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）。

100%

全

资

子

公

司

2025年 9月

18日

深圳市福

田区沙头

街道天安

社区泰然

四路 26号

泰然科技

园劲松大

厦 20G

黄

文

辉

2、被担保人最近一年又一期财务数据如下：

（1）截至 2024年 12月 31日（单位：万元）

被担保人 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

西藏酷爱通信有限公司 162,412.00 80,209.34 82,202.66 2,606,905.73 25,514.70 21,756.85

深圳市酷动数码有限公司 153,192.03 99,688.03 53,504.00 589,840.16 10,049.97 8,976.32

北京酷联通讯科技有限公司 8,455.81 5,643.94 2,811.87 269,138.32 2,913.59 2,185.09

5 / 8

深圳市乐意营销有限公司 10,447.03 8,809.33 1,637.70 259,776.50 952.17 708.89

深圳市酷优数科有限公司 4,223.36 3,508.54 714.81 110,906.29 952.94 714.70

深圳市酷果星创数码有限公司 - - - - - -

深圳市乐爱时代科技有限公司 - - - - - -

（2）截至 2025年 9月 30日（单位：万元）

被担保人 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

西藏酷爱通信有限公司 190,630.43 104,474.27 86,156.16 1,430,932.65 8,707.43 3,953.50

深圳市酷动数码有限公司 120,653.07 59,236.26 61,416.81 699,173.60 9,222.72 7,912.81

北京酷联通讯科技有限公司 10,427.38 6,793.49 3,633.89 94,825.93 1,096.03 822.02

深圳市乐意营销有限公司 46,783.80 43,297.53 3,486.27 214,937.30 2,464.76 1,848.57

深圳市酷优数科有限公司 6,128.77 4,884.56 1,244.21 34,864.21 705.86 529.40

深圳市酷果星创数码有限公司 21,337.83 17,780.76 3,557.07 8,988.46 -49.83 -61.93

深圳市乐爱时代科技有限公司 - - - - - -

上述被担保人不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

1、担保方式：连带责任担保

2、担保金额：公司及全资子公司西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷

果星创、乐爱时代，控股子公司酷优数科，拟向供应商苹果公司申请赊销额度，总额

为人民币伍拾亿元整。

公司为上述各主体申请赊销额度提供连带责任担保，担保范围包括但不限于赊销

货款、利息及相关费用，具体担保金额以各主体实际发生的赊销需求及苹果公司核准

额度为准。实际使用额度在总额内根据苹果核准的赊销需求动态调配，不再设置子公

司分项限额。

3、担保期限：与苹果公司采购合同项下的最后付款到期日起三年。上述担保合同

尚未签署，具体担保金额将以供应商核准赊销额度为准。实际发生的担保金额，公司

将按规定予以披露。

四、反担保情况

西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数科为

本次担保事项的被担保人，同时作为公司本次担保事项的反担保人，以连带责任保证

担保的方式向公司提供反担保。

五、反担保的主要内容

6 / 8

公司在签署上述担保协议时，将同时与反担保人签署反担保协议，反担保协议主

要包括以下内容：

1、反担保人以连带责任保证担保的方式向公司提供反担保。

2、若西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数

科未能及时向债权人清偿本金、利息及其他有关费用等，在公司代西藏酷爱、酷动数

码、北京酷联、乐意营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数科向债权人清偿本金、利息

及其他有关费用等款项后 10个工作日内，反担保人西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、

乐意营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数科应无条件向公司清偿该等利息、复利、罚

息、违约金、赔偿金、实现债权的费用和所有其他应付费用等，不得有任何异议，该

等款项视为反担保人西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷果星创、乐爱时

代、酷优数科对公司的欠款。如公司向债权人清偿为分期进行的，则反担保人西藏酷

爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷果星创、乐爱时代、酷优数科应在每期款项

支付后的 10个工作日内向担保人公司支付当期清偿款。

六、特殊事项说明

1、同意公司向中国银行深圳分行申请本金金额不超过 8亿元人民币的授信融资循

环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深圳市爱施德股份有限

公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数码有限公司、西藏酷

爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销有限公司、深圳市酷

优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时代科技有限公司。

2、同意公司向招商银行深圳分行申请本金金额不超过 6亿元人民币的授信融资循

环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深圳市爱施德股份有限

公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数码有限公司、西藏酷

爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销有限公司、深圳市酷

优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时代科技有限公司。

3、同意公司向汇丰银行（中国）有限公司深圳分行申请本金金额不超过 10亿元

人民币的授信融资循环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深

圳市爱施德股份有限公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数

码有限公司、西藏酷爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销

7 / 8

有限公司、深圳市酷优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时

代科技有限公司。

4、同意公司向华侨银行有限公司广州分行申请本金金额不超过 2.5亿元人民币的

授信融资循环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深圳市爱施

德股份有限公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数码有限公

司、西藏酷爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销有限公司、

深圳市酷优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时代科技有限

公司。

5、同意公司渣打银行（中国）有限公司申请本金金额不超过 2亿元人民币的授信

融资循环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深圳市爱施德股

份有限公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数码有限公司、

西藏酷爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销有限公司、深

圳市酷优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时代科技有限公

司。

6、同意公司向星展银行（中国）有限公司深圳分行申请本金金额不超过 4亿元人

民币的授信融资循环额度（含保函），其中保函包含分离式保函，保函申请人为深圳

市爱施德股份有限公司，被担保人可为深圳市爱施德股份有限公司、深圳市酷动数码

有限公司、西藏酷爱通信有限公司、北京酷联通讯科技有限公司、深圳市乐意营销有

限公司、深圳市酷优数科有限公司、深圳市酷果星创数码有限公司、深圳市乐爱时代

科技有限公司。

七、对公司的影响

1、西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷优数科、酷果星创、乐爱时代

最近一期资产负债率分别为 54.8%、49.1%、65.15%、92.55%、79.7%、83.33%、0；

各子公司资金周转良好，现金流稳定，财务状况健康，有良好的发展前景和偿债能力，

公司的担保风险较小。

2、西藏酷爱、酷动数码、北京酷联、乐意营销、酷优数科、酷果星创、乐爱时代

均为公司控股子公司，本次担保事项用于公司日常经营，担保风险可控；有利于提高

企业整体资金周转效率，降低营运成本，节约财务费用，增加财务成本效益。

8 / 8

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及其控股子公司的预计担保额度为 152.055亿元（含本次

担保金额 50亿元）；公司及控股子公司对外担保总余额为 41.90亿元，占公司最近一

期（2024年度）经审计净资产的 68.49%（按合并报表口径计算）。公司及控股子公司

不存在对合并报表外单位提供的担保，不存在逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保

及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。各子公司实际使用资金的额度将根据生产

经营实际所需进行调剂，公司对各子公司的担保额度根据其实际用款额度进行调剂。

九、备查文件

《深圳市爱施德股份有限公司第六届董事会第二十三次（临时）会议决议》。

特此公告。

深圳市爱施德股份有限公司

董 事 会

2025年 12月 8日

	《深圳市爱施德股份有限公司第六届董事会第二十三次（临时）会议决议》。